ESTADO. DA PARAÍBA
FUNDe MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPeReReCA

ceMIssÃe PE~NTE DE LICITAÇÃO.

ceNTRATe N°: 00154/2019-CPL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ITAPOROROCA E CONSER ÁSSESSORIA EM SAUDE LTDA, PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS CONFORME DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Pela presente instrumenta particular se cantrata, de um lada Funda Municipal de Saúde de
Itapararaca Rua Frei Damiãa de Bazzana, 07 Centra Itaporaróca PB, CNPJ n°
12.099.621/0001-53, neste ato representada pela Secretário e Gestor do Fundo Munic de Saúde de
Itapararaca Ranaldo Mascena de Oliveira, Brasileira, Casado, Geografa, residente e domiciliado
na Rua projetada, 6 - Quadra J, Lote 6 - Lot. Morada Nobre Itaporaroca - PB, CPF n°
056.753.394-85, Carteira de Identidade n° 2213955 SSP/DF, doravante simplesmente CONTRATANTE,
e do outra lada CONSER - ASSESSORIA EM SAUDE LTDA - R CAPITAO FRANC!SCO MOURA, 865 - TREZE DE
MAIO - JQAO PESSOA - PB, CNPJ na 30.613.902/0001-64, neste ato représentado por Valderi Alves
de Carvalho, Brasileiro, Casada, Farmacêutico, residente e damiciliado na Rua Pratasia Pantes
Vi,sgueira, 209, Treze de Maia Joãa Pessoa PB, CPF na 675.665.104-87, Carteira de
Identidade na 1348218 SSP-PB, daravante simplesmente CONTRATAD,O, deci.diram as partes
cantratantes assinar a presente contrata, o qual se regerá pelas cláusulas e candições
seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTeS DO ceNTRATe:

Este cOntrata decorre da licitaçã0 modalidade Pregãa Presencial na 00049/2019, pracessada nas
te.:rmasda Lei Federal na 10.520, de 17 de jUlha de 2002, Decreta Municipal na. 028/2005, de 30
de Dezembro de 2005, e subsldiariamente pela Lei Federal na 8.666, de 21 de junho de 1993 e
suas alterações pasteriares, bem cama a Lei Camplementar na 123, de 14 de dezembra de 2006,
alterada.

CLÁUSULA SEGUNDA - De eBJETe De ceNTRATe:

o presente cantrata tem par abjeta: Contrataçãa de pessoa Física .ouJurídica para executar Os
serviças farmaceuticas na Farmácia Básica.do Municípia.

Os serviças deverãa ser prestadas de acarda com as candições expressas neste instrumento,
praposta apresentada, Pregão Presencia!lna 00049/2019 e instruções do Contratante, documentas
esses que ficam fazendo partes integrantes do presente cantrato, independente de transcrição.

CLÁUSULA TERCEIRA - De VALOR E PREçeS:

O valor total deste contrata, a base da preço proposto, é de R$ 33.600,00 (TRINTA E TRÊS MIL .E
SEISCENTOS REAIS).

Representada par: 12 x R$ 2.800,00.

CODIGO
1

_ E.ISCRIMI~çA_:> UNIDADE
Contratação de pessoa Física ou Jurídica parai mês
executar os serviços farmacêuticos na Farmácia
Básica do Município a) Desenvolver funções de
Fa.rmacêutico no âmbito da assistência da Farmácia
Básica. b) Consultoria Farmacêutica: Avaliação,
criação e implantação de proces sos e rotinas para
solicitaç·ão, compra e dispensação de materiais e,
uned.í.cament.osr As sessor í.a na alimentação do
programa do Ministério da Saúde Hórus; Programa de'
Qualificação da Assistência Farmacêutica no SUS
(Qualifar-SUS) Avaliação de condições de,
a.rmazenamento dos medicamentos, conforme,
normatizações de órgãos oficiais. Elaboração de,
"Manual de Boas Práticas Farmacêuticas,
'Procedimentos Operacionais Padrão (POP) e·
Alimentação Banco de Preço em Saúde
(Medicamentos). c) Acompanhamentoem Licitações. em
.saúde na Assistência Farma,cêutica d) AvaLf.aç.ão,
Sit.uac í onaL do Estabelecimento Farmacêutico'
iMunicipal de. Dispensaç.ão de Medicamentos da Rede
'Básiea e Ambulatorial ou Hospitalar; e) Assessoria
para regularização e/ou orientação para o adequado
funcionamento da Farmácia Municipal; f)
Regulamerltação cia Assistência Farmacêutica

QUANTIDADE P.UNITÁRIO
12 2.800,0-0'

P. TOTAL
3:3.600,00

unicipal conformeasB-;a;-Ftiticas de Farmácia;
g) Regulamentação da REMUMEe diretrizes para sua:

I
Disp.ensaç.ão; h) Dispensaç.ão d..e Medi.cam.entoos n.ãO.:
constante na REMUMEe diretrizes pa.ra suai
Dispensação; i) O contratado deverá desempenhar )
Ifunção de forma presencial, com registro de ponto
[bí.cmé tr í.co, com carga horária de 30' horas!
!semanais; j) O contratado deverá alimentar os

I j
iProgra.mas do ~nistério da Saúde -. HORUSE BANCO;

, DE PREÇO EM SA.UDE, ARMAZENAMENTODE MEDICAMENTOS,'
t==_~ORAÇÃO DE REMUNE, ETC. .,, ...1__

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO:

Os pr-eços contratados são fixos pe.I,operiodo de um ano, exceto para os casos previstos no Art.
65, §'§ 5° e 6°, da Lei 8.666/93.

Ocorrendo o desequilibrio econômico-financeiro do contrato, po.derá ser restabelecida a
que as partes pactuaram inicialmente, nos termos do Art. 65, Inciso II, Alinea d,
8.666/93, mediante comprovação documental e requexime.nto expresso do contratado.

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO:

relação
da Lei

As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do, orçamento vigente:

Recursos Próprios do Municipio de Itapororoca:
12.120 Fundo Municipal de Saude de Itapororoca
3390.36 - Outros Serviços de T'erceiros - Pessoa Fisica
3390.39 - Outros Serviços d.e Terçeiros - Pess oa Juridica

cLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:

O pagamento será efetuado na Tesouraria do. Contratante, me.d iant.e processo regular, da seguinte
maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do periodo de adi.mpLemerrt.o;

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS PRAZOS:

O prazo máximopara a execução do objeto ora contratado, conforme suas caracteristicas,
admi t.e prorrogação nos casos previstos pela Lei 8.666/93, está abaixo indicado e
considerado a partir da assinatura do Contrato:

Inicio: Imediato
Conclusão: 12 (doze) meses

e que
ser a

'O prazo de vigência do presente contrato se r á det.erm.inado: até 17/09/2020; conside r ado da data
de sua assinatura.

A vigência deste. instrumento poderá ser prorrogada por iguais e suces sivos per á odes , medi arrte
acordo errtr e as par tes , conforme o disposto no Art. 57, da Lei. 8.666/93, observadas as
caractf2r'isticas do objeto contratado.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:

a - Eff2tuar o pagamf2ntorf21ativo a prestação dos serviços f2ff2tivamente rf2alizados, df2 acordo
com as respectivas cláusulas do presente contrato;

b - proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para a fiel prestação dos serviços
contratados;

c - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade dos
serviços, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o cont.rat.ado de suas
responsabilidades contratuais e legais.

d - Designar representantes com atribuições de Gestor e Fiscal deste contrato, nos termos da
norrna vigente, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execução, respectivamente,
permitida a contratação de terceiros para assistência e subsidio de informações pertinentes a
essas atribuições.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:

a Executar devidamente os serviços descritos na Cláusula correspondente do
contrato, de.nt.ro do s melhores parâmetros de qualidade estabelecid.Cis para
relacionada ao obj et.o contratual, comobservánci a aos prazos s:,adO"

~

b - Responsabilizar-se por todos os' ónus e obriga<;;ões concernentes à legislação fiscl ~2il
tributária e trabalhistÇi,bem COmo por todas as despesas e compromissos assumidos, a ~uàlque~
titulo~ perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto contrata.do;

c - Manter preposto capacitado e idóneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do
contrato, que o represente integralmente em todos os seus atos;

d Permi.tir e facilitar .a fiscalização do Contra.tante devendo prestar os informes e
esclarecimentos solicitados;

e Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros,
decorrenteS de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa
responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;

f - Não ceder, transferir ou sub-contratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento,
sem o cemhecimento e a devida autorização expressa do Contratante;

g - Manter, durante a vigência, do contrato, em compatibilidade com as obrigaçóes assumidas,
t.odasas condiçõ.esde habiLitação e qualificação exigidas no respectivo processo licitatório,
apresentando ao Contratante os documentos necessários, sempre que solicitado;

CLÁUSULA DÉCIMA - DA ALTERAÇÃO E RESCISÃO DO CONTRATO:

Este contrato poderá ser alterado, unilateralmente pela Contratante ou p0r acordo entre as
partes, nos casos previstos no Art. 65 e será rescindido, de pleno direito, conforme o
disposto nos Artigos 77, 78 e 79 da Lei 8.666/93.

o Contratado fica obrigado a aeeitar
supressões que se fizerem necessários,
atualizado do contrato.

nas
até

mesmas condições contratuais,
25% (vinte e cinco por cento)

os acréscimos ou
do valor inicial

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES:

A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o
Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87 da
Le.í 8.666/93: à - advertência; b - multa de mora de 0,5% (zero virgula cinco por cento)
aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, no inicio ou na execução do
objeto ora contratado; c multa de 10% (dez por eent.o) sobre o valor contratado pela
Inexecução total ou parcial do contrato;·d simultaneamente, qualquer das penalidades
cabiveis fundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as pa.rtes elegem o FOTO da Comarca de
Mamanguape.

E, por estarem de pLeno acc.rdo, foi lavrado 0 presente contrato em 02'(duás)vias, 0 qual vai
assinado pelas partes e por duas testemunhas.

Itapororoca - PB, 17 de Setembro de 2019.

TESTEMUNHAS PELO CONTRATANTE

~~. }-0J..~ JyfJbll~
RONALDO MASCENA DE OLIVEIRA
Secretário e Gestor do Fundo Munie de Saúde de
Itapororoca
056..753.394-85

PELO·CONTRATADO

~ ~\u_>, J1_
CONSER - ASSESSORIA EM SAUDE
VALDERI ALVES DE CARVALHO
675.665.104-87

LTDA